<sup>70</sup> Qui l'arcivescovo allude al cosiddetto « Catino di smeraldo » (cfr. GAETANO DI S. TERESA, *Il Catino di smeraldo orientale consagrato da Gesù Cristo nell'ultima cena e custodito dalla Repubblica di Genova*, Genova 1726; ID., *Sommario delle ragioni, scritture, dottrine e autori, co' quali si prova l'autenticità e l'identità del Catino*, Genova 1727; G. BANCHERO, *Il Duomo di Genova*, Genova 1855, pp. 196-198) conservato nel tesoro della Cattedrale di Genova. Allo stato attuale delle ricerche, tuttavia, non abbiamo alcun elemento per avvalorare o meno l'accusa del de Marini.

Est profecto detestanda huius hominis<sup>a</sup> seu immanis<sup>b</sup> potius belve vorago, que<sup>c</sup> nichil pretermisit<sup>d</sup> inausum; est dampnanda protervia que usque adeo in eo domnandi libidinem excitavit ut certum sit eum, si per te fuisset sicuti fama ferebat et ipse, suorum criminum sibi conscius, metuebat ab hac gubernatione revocatus, contra tuam maiestatem de rebellione cogitasse. Cum<sup>e</sup> quibus autem hoc tractare ceperit subticemus – neque enim est pro honestate literis committendum –, sed tue maiestati, quam super humana omnia veneramur<sup>f</sup>, nec vana nec falsa scriberemus. Illud constat quod cum domino Ladislao, Ecclesie adversario tuoque<sup>g</sup> ac<sup>h</sup> tuorum hoste, secreta litterarum ac nuntiorum commercia habuit<sup>71</sup>.

Postremo, ut finem modumque epistule statuamus, profiteamur testamurque eum, sicut tuo iniussu ita et<sup>i</sup> preter contraque omnium nostrum<sup>j</sup> consilium et assensum, negotia hec Ligurie suscepisse, cum nostro intollerabili detrimento et onere<sup>k</sup>, ad que haud dubie<sup>l</sup> impulit eum summa iniustitia, grandis<sup>m</sup> cupiditas, malignum propositum. Que enim iustitia<sup>n</sup> quin potius dementia<sup>o</sup> est alienas desperatasque suscipere causas, vicinos potentes armis lacessere, fideles vexare, subditis, pro his que ad eos<sup>p</sup> non attinent, gravissimarum exactionum molem imponere, omnibus infestum<sup>q</sup> esse, gratis odia vicinorum<sup>r</sup> querere, quietem et pacem civium perturbare et, quod pre ceteris molestissimum nobis tibi que ignominiosum est, omnia per te<sup>s</sup> nobis promissa federa violare, ut, cum ceteri tue<sup>t</sup> ditioni<sup>u</sup> suppositi domi forisque summa pace et securitate potiantur, nos infelices<sup>v</sup> domi ac foris sub tuo governatore<sup>w</sup> concussi, agitati, spoliati simus<sup>x</sup> et ubique viluerimus<sup>y</sup>, qui<sup>z</sup> in multo honore apud omnes esse consuevimus?